
 Přestávka

              

 Aktuality
 
Okno do 

 historie
  

Make up 
 
Král Lear  
 
Běh na  
Knihově 
 
Prvňáčci 
 
Drážďany a 
Berlín 
 
Ze školního 
parlamentu 
 
ZÁBAVA 
 
foto titulka: J. Kobrsková 
 

 

září – říjen 2023 
 



 
koláž: J.Kobrsková 
  



Milí žáci, 

 

představujeme vám první číslo časopisu po prázdninách. Utíká to, už máme školní 

rok 2023/24.  

V tomto čísle najdete pravidelné rubriky jako aktuality, zábavu, ale i si připomenete, 

proč jste nešli některé dny do školy, o jaký svátek se jednalo. Děvčata najdou rady o 

líčení, je zde také spoustu fotografií z běhu na Knihově. 

Přejeme příjemné čtení. 

                                                                            redaktoři časopisu PŘESTÁVKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                      

                                                                                    Foto: web ZŠ Zdice 

 

Informace ze školního parlamentu: 

   
 učitelé oblečení jako žáci- návrh 9.C 

 kluci oblečení jako holky a obráceně - 9.C 

 Halloweenská snídaně a obleky 

 začít vymýšlet, co se bude prodávat na trzích 

 movie day 

 krabice od bot 

 připomenutí dušiček 

 28.10 vznik státu – plakát o historii 

  



BĚH KNIHOVEM 
 
Na začátku tohoto školního roku se konal již po osmé každoroční běh 
Knihovem, kterého se účastnily 2. až 9. třídy ZŠ Zdice. Akci hlavně 
organizovali vyučující Miroslav Holotina, Renata Klimešová a Lucie 
Sklenářová, ale i několik žáků z devátých tříd pomáhalo v průběhu akce na 
stanovištích. 
Na druháky a třeťáky byla připravena, trať dlouhá 560 m, pro čtvrťáky a 
páťáky 920 m. Na žáky ze 6. a 7. tříd čekala trasa dlouhá 1 km  a nejstarší 
závodníci z 8. a 9. tříd museli uběhnout 1.54 km. 
 
 
Akce proběhla bez větších zranění, ale samozřejmě nějaké pády nastaly. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

komentář Honzy Šnaida: 
 Někteří byli velice dobří, ale pobouřil mě hrozný výkon nejmenovaného žáka 

páté třídy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: stránky ZŠ Zdice 

vypracoval: Jan Podskalský 



Výsledky: 

2. třída – chlapci: 1. Jakub Řechtáček, 2. Štěpán Ježek, 3. Mikuláš Ježek 

                 dívky: 1. Bára Šimáčková, 2. Sára Levová, 3. Anežka Roubalová 

3. třída – chlapci: 1. Tobiáš Rosenbaum, 2. Ondřej Kunc, 3. Sebastián Pavlík 

                 dívky: 1. Viktorie Chlustinová, 2. Tereza Slavjanská, 3. Nikol Ungrová 

4. třída – chlapci: 1. Kryštof Novák, 2. Richard Selinger. 3. Adam Šimonovský 

                 dívky: 1. Klára Macháčková, 2. Anna Pechová, 3. Hana Páclová 

5. třída – chlapci: 1. Damián Vít, 2. Matyáš Nawrat, 3. Antonín Veigert 

                 dívky: 1. Bára Prouzová, 2. Izabela Jedličková, 3. Terezie Housková 

6. – 7. třída – chlapci: 1. Rostislav Major, 2. David Štípek, 3. Jan Krotký 

                         dívky: 1. Marianne Vítová, 2. Šárka Bubníková, 3. Adriana Pavlisová 

8. – 9. třída – chlapci: 1. Petr Krotký, 2. Ondřej Šiška, 3. Jakub Dostál 

                         dívky: 1. Anna Ptáčková, 2. Adéla Gregovská, 3. Rozálie Rosolová 

 

  



       LOVE ISLAND  

 CO TO JE LOVE ISLAND ? 

 

Je to žhavá reality show plná zábavy, slunce, romantiky a hledání 

lásky v ráji. 

 

 O ČEM JE LOVE ISLAND ? 

 

Love Island je o tom,  že skupina mladých lidí z České republiky a Slovenska si 

odjede do vily na Kanárských ostrovech nejen užívat slunce, moře a společných 

úkolů, ale pod dohledem televizních kamer bude hledat svojí lásku. 

 

 KDO SE MŮŽE PŘIHLÁSIT DO LOVE ISLANDU ? 

 

Lidé, kteří jsou zajímaví nejen vzhledem, ale i charakterem, a se skupinou lidí dokáží 

dobře komunikovat. 

 

 

 KDO TO KOMENTUJE ? 

 

Všechno to komentuje Vašek Matějovský. 

 

 KDE SE NA TO MŮŽEME DÍVAT ? 

 

Nejčastěji na voyo 

 

 KDY SE PŘIDÁVAJÍ DÍLY NA VOYO ? 

 

Od pondělí do pátku.  
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracovala : Vanesa Trefná 
https://tv.nova.cz/porad/love-island/clanek/520252-prvni-velke-hlasovani-love-islandu-2023-

ovlivnete-deni-ve-vile-uz-ted 

https://tv.nova.cz/porad/love-island/clanek/520252-prvni-velke-hlasovani-love-islandu-2023-ovlivnete-deni-ve-vile-uz-ted
https://tv.nova.cz/porad/love-island/clanek/520252-prvni-velke-hlasovani-love-islandu-2023-ovlivnete-deni-ve-vile-uz-ted


DRÁŽĎANY   a    BERLÍN 
 

U nás ve škole se chystá výlet do Něměcka! Co si vybereš? 

 

 Drážďany jsou hlavním městem Saska, které patří mezi nejkouzelnější 

a nejatraktivnější města na Labi. Původně zde žili Slované a území spadalo 

pod Čechy, dnes se jedná o jedno z nejdůležitějších center Německa, ve 

kterém žije přes 500 tisíc obyvatel. 

 Do historie Drážďan se silně zapsaly dny 13. až 15. února 1945. V 

těchto dnech v závěru druhé světové války totiž byl cílen na Drážďany 

kobercový nálet od spojeneckých vojsk. Během náletů zemřelo kolem 25 tisíc 

lidí a zničeno bylo asi 60 % města. 

 

 

 

 

 
 Berlín je hlavní a největší město Německa a zároveň městskou 
spolkovou zemí Spolkové republiky Německo. Hlavním městem Německa se 
stal roku 1991 a od znovusjednocení Německa  3. října 1990, a tím i obou 
částí města – západní a východní, patří Berlín mezi největší města v Evropě 
a je největším městem Evropské unie. 
 
 
 
 Žije zde přibližně 3,68 milionu obyvatel. V metropolitní oblasti Berlína 
žije přibližně 4,5 milionu obyvatel, takže je po Porúří druhou nejlidnatější 
oblastí v Německu. Ve 20. letech 20. století byl Berlín třetím největším 
městem na světě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Ema Braunerová 
Zdroj: Pinterest, google, 
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_největších_měst_světa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_největších_měst_světa


David Goggins 

 David Goggins je 48 letý 

ultramaratonový závodník a bývalý člen elitní jednotky Navy SEALs,  která je také 

známa pro svůj výcvik, který je považovaný za jeden z nejvíc náročných fyzických 

tréninků na světě. Dostal prezdívku ,,The Toughest Man Alive" (nejtvrdší muž světa) 

  

Milestones:  

-Uběhl přes 60 ultra maratonů, triatlonů a ultra 

triatlonů  

-Uběhl 5000 km (ze San Francisca do New 

Yorku) s pauzami kratší než jeden den  

-Běhal 39 hodin v kuse  

-Udělal 4030 přítahů v 17 hodinách  

  

 

Jeho nejznámější Kniha se jmenuje „Can´t 

Hurt Me“. Vypovídá o tom, jak se z tlustého a 

deprivovaného Davida stal profesionální 

respektovaný atlet a vojevůdce, ke kterému 

mnoho lidí vzhlíží.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: Google Obrázky, Zdroje: Gole Obrázky,  Zdroje: Google Obrázky, 

Google Obrázky, Zdroje: Google Obrázky,roje                                                                            : Google Wikipedie, David Goggins lewisite,                                      

                                                                                vypracoval: Matyáš Dostál 9.B 

  



OKNO DO HISTORIE 
 

28.září 
Den české státnosti je český státní svátek, který připadá na 28. září. Toto datum je 

zároveň svátkem sv. Václava - Přemyslovce,  knížete, 

patrona Čech a Moravy a jednoho z tradičních 

symbolů českého státu.  

Svátek připadá na den jeho zabití asi v roce 935 za 

účasti Václavova bratra Boleslava. Někdy se k tomuto 

datu taky připomíná rok 995, kdy byla za Boleslava II. 

dobyta Libice a bylo vyvražděno většina Slavníkovců, 

což v důsledku vedlo k upevnění raného českého státu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.10 
28. října 1918 se splnil sen mnoha tehdejších Čechů a Slováků. Díky úsilí Tomáše 

Garriguea Masaryka a dalších vznikl uprostřed Evropy nový stát s názvem 

Československo.  

Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří Stříbrný, 

František Soukup, Vavro Šrobár. To jsou muži, 

kteří se po boku Masaryka zasloužili o vznik první 

republiky.  

Připomeňme si jejich osudy, osobnost prvního 

československého prezidenta i to, jak vypadaly 

říjnové oslavy v běhu času. 
 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Honza Šnaid 
 

Zdroj:  ČT edu, Wikipedie 
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Český_státní_svátek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Český_státní_svátek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Český_státní_svátek
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._září
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatý_Václav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stát
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boleslav_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/995
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boleslav_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyvraždění_Slavníkovců
https://cs.wikipedia.org/wiki/České_knížectví


    Král Lear 

   
      „Ať smutnou výstrahou nám provždy je ten příběh Romea a Julie.“ 

 
spisovatel William Shakespeare napsal díla jako např. Romeo a Julie, Hamlet a 

Macbeth. Narodil se v roce 1564 v městečku Stratford nad Avonou, kde žil až do 
své smrti, zemřel v 56 letech. Za svůj život napsal přibližně 38 her,  jeho 

nejznámější drama Romeo a Julie a Hamlet  měly první představení roku 1595 a 
1601. 

 
Děj Romea a Julie je příběh o zakázané lásce, kde dvě rodiny Kapuletů a Monteků 
jsou v konfliktu, který byl neřešitelný. Dcera Kapuletů Julie a syn Monteků Romeo 
se do sebe zamilují a jsou jediní, kteří můžou zastavit tento konflikt, ale za jakou 

cenu. 
Hamlet je o pomstě Hamleta poté, co mu duch jeho otce řekl, že byl zabit jeho 

strýcem, aby se stal králem. 
 

Král Lear je drama, které mám v tuto dobu přečtené. Vypráví o králi, který propadá 
šílenství poté, co rozdělil království mezi dvě dcery ze tří. Tato kniha je zajímavá tím, 

že my máme možnost sledovat všechny strany a vidíme názory postav.  Ukazuje 
krále padajícího pomalu do šílenství a o zradě jeho dcer Goneril a Regan,  které si 

chtěly vzít království. 
 

Shakespearova poslední Tragédie je Coriolanus poprvé uvedena mezi 1605-1608,  
je to příběh římského generála Gaius Marcius Corneliuse, který byl skutečný

 
Takhle vypadal v jeho obrazech (Pohledný mladík, že?) 

 
Jako čtenář jeho děl vám ho musím doporučit, jeho knihy jsou možná těžší, ale 

příběhy, které vytváří, stojí za to. 
 

vypracoval:František Jelínek 
 

zdroj: Wikipedie: Král Lear,Hamlet a William Shakespeare 



Make-up 
 

Jak bychom měli začít celý make-up? 

 

Nejprve si dáme primer (podkladová báze).   
 
Pak naneseme libovolný make-up. 
 
Pokud chcete tak můžete použít i korektor. 
 
Pak si dáme kontury (lícní kosti, čelo a k bradě). 
 
Můžete si i dát tvářenku. 
 
Pak si uděláme obočí doporučuji tužku od 

ESSENCE. 

 
Potom následuje řasenka,  pokud chcete, můžete si 
řasy natočit a až pak dát řasenku. 
 
Na konec si dáme highlither. 
 

 Produkty 
MAKE UP  - meybelline                                            Řasenka – essence 

 

Primer -  essence 

 

Kontury - nyx 

 

Tvářenka - dior 

 

Korektor – catrice, essence, maybelline 

 

Highlither – essence, catrice 

 

Tužka na obočí -  catrice, essence                  vypracovala:Simona Trefná 

                                                                 Zdroj: Pinterest 

 
  



Bramboráky 

či 

Bramboráčky 

 
Na přípravu 4 porcí je potřeba 
 2-3 stroužky česneku 
 150ml oleje 
 2 vejce 

 1kg brambor 
 
1. brambory omyjeme, oloupeme a nastrouháme 
 
2. odlijeme půlku vody z hrnce 
  
3. přidáme sůl a pepř                                
 
4. přidáme vejce a podle chuti majoránku 
 
5. přidáme mouku a mléko a mícháme 
rukama, aby těsto nebylo moc tuhé 
 
6. rozpálíme olej na pánvi 
 
7. z těsta tvoříme placky, které smažíme po obou stranách do zlatova 
 
8. podáváme teplé 
 
 
A hlavně  neskončíte takhle… 

  

 

 
  

 

 

 

 

                                                                             Vypracoval: F. Jelínek 
                                                                                       Zdroj: Google 



(:ZÁBAVA:) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYMALUJ:) 

 

 

 

ZAMYSLI   SE: 

MŮŽE MÍT BEZDOMOVEC DOMÁCÍHO 

MAZLÍČKA? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: Honza Šnaid 

 
zdroj.google 



  

ŠKOLNÍ KLUB 
 

Jak jsme zahájili školní rok 2023 ve školním klubu? A co nás v nejbližší době če-

ká? 

Školní rok jsme zahájili turnajem ve stolním fotbálku, který jsme si moc užili. 

Děti se rozdělily do týmů a mezi sebou si zasoutěžily. 1 místo získal tým „MAC“, 2. 

místo tým „PARŤÁCI“, 2. místo tým „HROŠI“ a další 2. místo tým „PLAMEŇÁCI“.  

20.9.2023 proběhl Sportovní den mládeže na hřišti ZŠ. Sportovní den mládeže 

je největší sportovní soutěží pro děti a mládež ve vybraných obcích na hřištích v Čes-

ké republice. Národní sportovní projekt zahrnuje turnaje s profesionálním trenérem 

a pedagogem Mgr. Janem Váňou. Účastníci si vyzkouší aktivity v týmovém pětiboji 

(fotbal, florbal, házená, frisbee, tenis), kde soutěží o hodnotné věcné odměny z tur-

naje. Během roku 2023 se koná až 250 postupových turnajů, kde si nejúspěšnější 

hráči zajistí nominaci na závěrečný šampionát.  

Školní klub jsme si vyzdobili podzimní výzdobou. Děti vyráběly různé výrobky… 

např. duchy z gázy a tekutého škrobu, abychom byli připraveni na období Dušiček.  

 Právě probíhá fotografická soutěž na téma „PODZIM“. Děti mají poslat do 

31.10. své fotografie. Poté proběhne výstava fotografií ve školním klubu a jejich fotky 

budou následně ohodnoceny a odměněny.  

 A co nás v nejbližší době čeká? „Halloweenská párty“. Ta proběhne 24. října. 

Bude připraven program a děti mohou přijít v maskách. Každý může přinést něco 

dobrého na zub a podělit se tak s kamarády.   

 

    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         Vypracovala:  Lucie Pavlovská 

                                                                                             vychovatelka školního klubu 



                  Aktuality 
 

 

                                                      Běh Knihovem                               6.září 2023 ✔ 

 

                                 Třídní schůzky 1.stupeň               12. září 2023✔ 

 

   Třídní schůzky 2.stupeň              19. září 2023✔ 

 

    Den české státnosti                      28. Září 2023✔ 

  

     Ředitelské volno                           29. září 2023✔ 

 

     Divadelní představení(1.- 4.třídy) 20. října 2023 

 

                                                   Brána jazyků                                  23. října 2023 

 

Branné dny                             24.- 25. října 2023 

 

     Podzimní prázdniny              26. - 27. října 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

redaktoři časopisu:     zástupce šéfredaktora:      
Honza Šnaid                  Šarlota Hejhalová 

Honza Podskalský 

Matyáš Dostál                šéfredaktorka:                       
Sebastián Burcal            Ema Braunerová            

Simona Trefná                       

Fanda Jelínek                                  

Vanesa Trefná                                                                            
  

 

vypracoval:Sebastián Burcal 

foto: web ZŠ Zdice 


